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1. Úvodné slovo starostu obce  
Konsolidovaná výročná správa Obce Jablonica za rok 2015 je zostavená na základe výsledkov 
ekonomických ukazovateľov počas celého roku 2015. Z pohľadu ekonomiky a hospodárenia 
obce musím konštatovať, že i napriek aktivitám a nemalým investíciám obec ukončila rok 
s celkovým kladným výsledkom hospodárenia. Obec sa v uvedenom roku zameriavala hlavne 
na plnenie zákonom daných povinností, s cieľom vychádzať v ústrety požiadavkám občanov 
obce a organizácií sídliacich v obci. Z investičných akcií medzi najväčšie patrila rekonštrukcia 
a modernizácia verejného osvetlenia v obci, rekonštrukcia budovy šatní, bufetu a sociálnych 
zariadení v budove TJ, bezbariérový vstup do domu kultúry, revitalizácia priestranstva pred 
domom kultúry a rekonštrukcia chodníkov okolo DK. Dôležitou aktivitou bolo začatie 
revitalizácie historického parku v Jablonici, v ktorej chceme v budúcom roku pokračovať. Pri 
realizácii tejto akcie je dôležité získať príslušné dotácie určené na záchranu takýchto pamiatok. 
V budúcom roku obec plánuje zrealizovať výstavbu nájomných bytov, oplotenie a chodníky 
v základnej škole, zrekonštruovať atletickú dráhu v ZŠ. Každá realizácia akcie však záleží od 
výšky financií, čo je úzko spojené so získavaním dotácií a grantov.  
Základnou úlohou obce i naďalej bude starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia, budovanie 
nových objektov a zvýšenie kvality života občanov v obci.  
 
2. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.  
 
2.1  Geografické údaje 
Geografická poloha obce : Kataster obce Jablonica zasahuje do štyroch geomorfologických 
celkov, čo je v rámci regiónu Záhoria a Myjavy unikát. Juhozápadná časť chotára patrí do 
celku Borská nížina oddielu Podmalokarpatská zníženina, do západnej časti chotára zasahuje 
výbežok Chvojnickej pahorkatiny oddielom Senickej pahorkatiny, severná časť chotára patrí do 
celku Myjavská pahorkatina. Najväčšia časť chotára patrí do celku Malé Karpaty, oddielu 
Brezovské Karpaty.  
Susedné mestá a obce : Senica, Hradište pod Vrátnom, Osuské, Hlboké, Záhorie, Cerová, 
Rozbehy, Trstín a Naháč. 
Celková rozloha obce :  3 144 ha.  
Nadmorská výška : od  195,0 m n.m.  -  pod Košarinou pri toku Myjavy 
                                  po  425,0 m n.m.  -  Bzová v malých Karpatoch.  
 
2.2  Demografické údaje  
Hustota  a počet obyvateľov :  2 271, k 31.12.2015. 
Národnostná štruktúra : slovenská, rómska, česká, maďarská. 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícka, evanjelická 
cirkev a.v. 
Vývoj počtu obyvateľov :  Oproti  roku  2014 je počet obyvateľov v obci vyšší o 1 občana. 
 
2.3  Ekonomické údaje  
Nezamestnanosť v obci : miera nezamestnanosti vo výške 11,5 %  
Nezamestnanosť v okrese : miera nezamestnanosti vo výške 10,06 % 
Vývoj nezamestnanosti :  na úrovni predchádzajúceho roku. 
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2.4  Symboly obce 
Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce.  
Erb obce : Erb obce rešpektuje historickú symboliku a heraldicky predstavuje tzv. hovoriaci 
erb obce. Má v modrom štíte strieborné zlatovlasé privrátené postavy Evy s červeným jablkom 
a Adama. Medzi nimi je v zelenej pažiti zakorenený strieborný zlatolistý strom so siedmimi 
jablkami a zlatým hadom, ovíjajúci sa okolo kmeňa. Znamenie je vložené do dolu zaobleného, 
tzv. neskorogotického, či tiež španielského štítu. Erb je posúdený Heraldickou komisiou, 
zapísaný v HR SR pod signatúrou J-54/2000. 
Vlajka obce : Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov, vo farbách žltej, modrej, 
bielej, červenej, bielej, zelenej a žltej. Pomer strán je 2:3. Ukončená je tromi cípmi, teda dvoma 
zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 
Zástava obce : Zástava obce Jablonica má podobnú kompozíciu ako obecná vlajka. Pomer jej 
strán však nie je záväzne stanovený. Zástava je pevne spojená so žrďou, stožiarom alebo 
kratším priečnym rahnom (ak ide o koruhvu). Krátka zástava obce je tiež pruhovaná, dlhšou 
stranou je pripojená k žrdi. Znaková zástava obce má podobu  takmer štvorca, jej výška sa 
rovná výške erbu a šírka sa rovná šírke erbu. Erbové znamenie je rozvinuté do celej plochy 
textilu.  
Pečať obce : Pečať Obce Jablonica je okrúhla, uprostred s obecným symbolom OBEC 
JABLONICA, má priemer 35 mm. 
Štandarda starostu : je vlajkou starostu, jedným z odznakov jeho úradu. Podobá sa znakovej 
zástave, je však doplnená o lem vo farbách obce. 
Obecné symboly : boli posvätené a uvedené do života obecnej samosprávy a obce 
22.septembra 2000, v deň pripomienky posviacky kostola a obecných hodov. 
 
2.5  Logo obce  ---- 
 
2.6  História obce : Prvá písomná zmienka o Jablonici pochádza z roku 1262. Vtedy sa začala 
písať história obce. Obecný úrad pri príležitosti 740. výročia prvej písomnej zmienky o obci 
spracoval publikáciu o Jablonici, kde je podrobne zachytená celá jej história. V roku 2012 si 
obec pripomenula 750.výročie prvej písomnej zmienky o obci. V hodnotenom roku to bolo už  
753.výročie prvej písomnej zmienky o obci. 
 
2.7  Pamiatky : Kostol svätého Štefana kráľa, Drobná sakrálna architektúra (barokové súsošie 
kalvárie, socha svätého Jána Nepomuckého, Cholerová Panna Mária, Mariánsky stĺp, socha 
Piety, Božia muka), Kaštieľ, Pamätníky vojnových udalostí, Park kaštieľa, Cintoríny, 
Hospodárske budovy kaštieľa, Prírodná pamiatka Zrubánka.  
 
2.8  Významné osobnosti obce : Akademický maliar profesor Ľudovít Hološka.  
 
2.9  Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 
- Základná škola v Jablonici 
-     Materská škola v Jablonici 

       Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať na :  
rozvoj jazykovej zložky – cudzích jazykov a informatiky.  
 
2.10  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú súkromní lekári:  
- MUDr. Jana Timeková, praktický lekár pre dospelých, obvodná ambulancia 
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- MUDr. Anna Olšovská, praktický lekár pre deti a dorast 
- MUDr. Jarmila Šuleková, stomatológ 
- Magdaléna Javorková, stomatologický technik (externe) 

       Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 
starostlivosti sa bude orientovať na prevenciu proti civilizačným chorobám a chorobám 
pohybového ústrojenstva.   
 
2.11  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad prostredníctvom Slovenského červeného 
kríža. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj soc. služieb sa 
bude v budúcnosti orientovať na vybudovanie domova sociálnych služieb v obci. 

 
2.12  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život je organizovaný obcou. 
        Na základy analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 
sa bude orientovať na udržiavanie doterajších tradícií, propagáciu jablonického kroja, výstavu 
historických starožitností – deň starých materí a skvalitnenie kultúrno-spoločenskej činnosti – 
života obce.  
 

2.13  Hospodárstvo  
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- obchodné služby, priemyselné služby, zdravotné služby 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- drevársky, odevný, kovovýroba 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- živočíšna výroba, rastlinná výroba 
 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na rozvoj poľnohospodárskej a priemyselnej výroby a rozvoj služieb. 
 
2.14  Organizačná štruktúra obce  
 
Starosta obce:                      Ing. Silvester Nestarec 
Zástupca starostu obce :     Ing. Jaroslav Stanek 
Hlavný kontrolór obce:       Marta Hazuchová 
Obecné zastupiteľstvo:    Mgr. Jaroslav Čerešník, Ing. Libor Dohnálek, Jozef Gaža, Igor 
Horník, Mgr. Eva Kosová, Mgr. Ladislav Peterka, Ing. Jaroslav Stanek, Bc. Marek Škápik, Ing. 
Jozef Vulgan.  
 
Komisie: 
- Komisia finančná a správy obecného majetku 
- Komisia sociálna a starostlivosť o rodinu 
- Komisia kultúry, mládeže, športu a vzdelávania 
- Komisia výstavby, ekológie a životného prostredia 
- Komisia na prešetrenie sťažnosti proti činnosti poslanca OZ, starostu obce a hlavného     
  kontrolóra 
- Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
- Zbor pre občianske záležitosti 
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Obecný úrad:  
Anna Kováčová, referent rozpočtu, účtovníctva a majetku,  zástupkyňa matrikárky 
Ing. Denisa Kocúriková,  referent informatiky, zverejňovania, verej. obstarávania, grantov 
Ľubica Križánková, referent účtovníctva 
Mgr. Katarína Závišová, referent personalistiky a mzdy, matrikárka, životné prostredie 
Zlatica Škápiková, referent pre správu daní a poplatkov a evidencie obyvateľstva 
Želmíra Harasníková, sekretárka, referent pre sociálnu oblasť 
Štefánia Štvrtecká, referent knižnice, upratovačka 
Viktor Herasimov, pracovník pre obec a OP Jablonica, s.r.o. 
 
Konsolidovaný celok tvoria: Obec Jablonica, Základná škola Jablonica, Obecný podnik, 
Jablonica s.r.o. (obchodná spoločnosť) 
 
Rozpočtová organizácia obce: Základná škola Jablonica,  
                                                    riaditeľka: Mgr. Zuzana Vitteková,   
                                                    predmet činnosti:  rozvoj základného vzdelávania  detí 
Príspevkové organizácie obce: obec nemá príspevkovú organizáciu  
Obchodné spoločnosti založené obcou: Obecný podnik, Jablonica, s.r.o.,  
                                                                   konateľ: Anna Kolesíková,   
                                                                   vklad do základného imania:  29 875 €,  
                                                                   podiel obce:   100 % 
predmet činnosti: obecné služby, služby občanom,  pohrebné služby, výrobná činnosť. 
 
3. Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 
Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako prebytkový. 
Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet tiež ako 
prebytkový. .  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  10.11.2014 uznesením č. 
144/a/2014.  Rozpočet bol zmenený päťkrát:  

- prvá zmena schválená dňa 19.03.2015 uznesením č. 17/2015 
- druhá zmena schválená dňa 18.06.2015 uznesením č. 43/2015 
- tretia zmena schválená dňa 17.08.2015 uznesením č. 66/2015 
- štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2015 uznesením č. 89/2015  
- piata zmena schválená dňa 14.12.2015 uznesením č. 92/2015 

 
Rozpočet obce k 31.12.2015 v celých € 

 
 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  
Príjmy celkom 1 185 471,00 1 460 866,00 
z toho :   
Bežné príjmy 1 145 077,00 1 214 634,00 
Kapitálové príjmy 40 394,00 60 052,00 
Finančné príjmy 0,00 186 180,00 
Príjmy RO s právnou subjektivit. 0,00 0,00 
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Výdavky celkom 1 001 538,00 1 404 801,00 
z toho :   
Bežné výdavky 533 082,00 648 269,00 
Kapitálové výdavky 0,00 268 877,00 
Finančné výdavky 55 806,00 77 705,00 
Výdavky RO s právnou subjekt. 412 650,00 409 950,00 
Rozpočet obce  + 183 933,00 + 56 065,00 

 
3.1  Plnenie príjmov za rok 2015 v  €  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
1 460 866,00 1 430 768,14 97,94 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
727 838,00 706 445,62 97,06 

 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
84 330 84 254,00 99,91 

 
3) Bežné príjmy - transfery:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
402 466,00 401 704,37 99,81 

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 
P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. Okr.úrad,odbor škol. Trnava 337 710,00 Bežné výdavky na školstvo 
2. Okr.úrad,odbor škol. Trnava 2 162,00 Dopravné 
3. Okr.úrad,odbor škol. Trnava 5 544,00 Vzdelávacie poukazy 
4. Okr.úrad,odbor škol. Trnava 1 731,00 Pre žiakov zo SZP 
5. Okr.úrad,odbor škol. Trnava  3 960,00 Pre deti v MŠ v predšk.veku 
6. Okr.úrad,odbor škol. Trnava 8 190,00 Asistent učiteľa 
7. Okr.úrad, odbor škol.Trnava 539,00 Na učebnice 
8. ÚPSVaR Senica 2 018,00 Stravné pre deti v HN 
9. ÚPSVaR Senica 211,68 Na rodinné prídavky 
10. ÚPSVaR Senica 415,00 Školské pomôcky pre deti v HN 
11. ÚPSVaR Senica  25 754,37 Na projekty uchádzačov o zamest.  
12. Mesto  Senica  574,28 Na vzdelávanie detí 
13. OÚ živ.prostr. Bratislava  209,54 Na životné prostredie 
14. Okresný úrad Senica  4 000,78 Na matričnú činnosť  
15. Okresný úrad Senica  738,54 Na hlásenie pobytu občanov 
16. Okresný úrad Senica 640,00 Na referendum 
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17. Okresný úrad Senica 319,00 Na CO 
18. Minist.kultúry SR  2 700,00 Na revitalizáciu parku 
19. Minist.dopravy SR 96,68 Na miestne a účelové komunikácie 
20.  Minist.život.prostredia SR 1 320,50 Na kanalizáciu II.etapa - doplatok 
21.  Trnavský samospr.kraj 200,00 Na kultúrnu činnosť  
 22. AIT, s.r.o. Poprad 2 670,00 Na údržbu šport. areálu 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
4) Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
60 052,00 57 012,62 94,94 

Z toho sú: vlastné príjmy                             1 361,43        Za predaj pozemkov a nehmot.aktív 
kapitálové granty a transfery:   
        Slovenská sporiteľňa, a.s.                  31 998,20        Za úsporu EE po rekonštr. VO 
        Ministerstvo ŽP, SR                          23 652,99         Na kanaliz. II. etapa - doplatok 
 
5) Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
186 180,00 181 351,53 97,41 

 
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy : Základná škola – Jablonica, vlastné príjmy: 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
0 11 375,48 0 

 
Kapitálové príjmy: rozpočtovej organizácie – základnej školy, v roku 2015 neevidujeme. 
 
3.2  Čerpanie výdavkov za rok 2015 v  €  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
1 404 801,00 1 408 078,73 100,23 

 
1) Bežné výdavky: 
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
648 269,00 641 293,05 98,92 

 
v tom :                                                                                                                    
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 200 349,00 199 621,31 99,64 
 Príspevky organizáciám  v obci 4 600,00 4 300,00 93,48 
Matričná činnosť 4 100,00 4 065,57 99,16 
Finančná a rozpočtová oblasť 3 705,00 3 644,94 98,38 
Všeob. služby - voľby  640,00 643,75 100,59 
Civilná ochrana 779,00 767,47 98,52 
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Trans.verejného dlhu-úroky ŠFRB 3 300,00 3 271,16 99,13 
Trans.verejnej správy-úroky úver 1 830,00 1 821,96 99,56 
Požiarna ochrana 7 430,00 7 401,39 99,61 
Všeobecná pracovná oblasť 28 327,00 28 274,90 99,82 
Cestná doprava 33 050,00 32 947,30 99,62 
Nakladanie s odpadmi 77 607,00 76 593,77 98,69 
Nakladanie s odpadovými vodami 3 192,00 3 161,17 99,03 
Ochrana životného prostredia  9 100,00 8 944,57 98,29 
Rozvoj obce 14 155,00 13 422,68 94,83 
Zásobovanie vodou-studne 100,00 94,59 94,59 
Verejné osvetlenie 19 620,00 19 036,23 97,02 
Zdravotníctvo 16 379,00 15 982,88 97,58 
Športové služby TJ-na prevádzku 35 200,00 34 965,22 99,33 
Športové služby TJ-dotácia na činn. 9 000,00 9 000,00 100,00 
Kultúrne služby 26 690,00 26 181,22 98,09 
Cintoríny, dom smútku 11 333,00 11 284,01 99,57 
Rozhlasové služby 550,00 404,48 73,54 
Vzdelávanie-predškolská výchova 112 093,00 110 656,19 98,72 
Základná škola  310,00 309,92 99,97 
Školská jedáleň 8 840,00 8 756,55 99,06 
Sociálne zabezpečenie 15 990,00 15 739,82 98,44 

 
2) Kapitálové výdavky : 
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
268 877,00 267 891,57 99,63 

v tom :           
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 13 000,00 12 720,00 97,85 
Nakladanie s odpadmi – Zberný dvor 1 857,00 1 857,00 100,00 
Rozvoj obce  73 370,00 72 679,42 99,06 
Verejné osvetlenie 162 000,00 161 991,39 99,99 
Športové služby 16 565,00 16 559,27 99,97 
Cintoríny, dom smútku 1 185,00 1 184,49 99,96 
Základná škola  900,00 900,00 100,00 

 
3) Výdavkové finančné operácie :  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
77 705,00 77 705,71 100,00 

 
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: Základná škola 
  
Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 
409 950,00 409 844,94 99,97 

Z vlastných príjmov:   
                       0    11 343,46 0 
 



                                                                        10

Základná škola mala zostatok na výdavkovom účte k 31.12.2015 nevyčerpaných:   32,02 €. 
 
Kapitálové výdavky: rozpočtovej organizácie – Základnej školy, v roku 2015 neevidujeme. 
 
 
3.3  Plán rozpočtu na roky 2016 – 2017 – 2018 
 
      2.3.1 Príjmy celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2015 
Plán na rok 

2016 
Plán na rok 

2017 
Plán na rok 

2018 
Príjmy celkom 1 430 768,14 1 979 140,00 1 264 400,00 1 264 400,00 
z toho :     
        - Bežné príjmy 1 192 403,99 1 236 740,00 1 264 400,00 1 264 400,00 
     - Kapitálové príjmy 57 012,62 259 840,00 0 0 
     - Finančné príjmy 181 351,53 482 560,00 0 0 
+ Príjmy RO s PS -  ZŠ 11 375,48 0 0 0 
 
      2.3.2 Výdavky celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2015 
Plán na  rok 

2016 
Plán na  rok 

2017 
Plán na  rok 

2018 
Výdavky celkom 1 408 078,73 1 815 845,00 1 050 635,00 1 050 635,00 
z toho :     
Bežné výdavky 641 293,05 571 410,00 568 540,00 568 540,00 
Kapitálové výdavky 267 891,57 780 100,00 9 700,00  9 700,00 
Finančné výdavky 77 705,71 28 945,00 37 005,00 37 005,00 
Bežné výdavky - ZŠ 421 188,40 435 390,00 435 390,00 435 390,00 
+ Zostatok nevyčerpan. 32,02 0 0 0 

 
4. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2015 
     

 Rozpočet po 
zmenách 2015 

v  € 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

v  € 
Príjmy celkom 1 460 866,00 1 442 143,62 
z toho :   
Bežné príjmy 1 214 634,00 1 192 403,99 
Kapitálové príjmy 60 052,00 57 012,62 
Finančné príjmy 186 180,00 181 351,53 
Príjmy RO s právnou subjektivit. 0 11 375,48 
   
Výdavky celkom 1 404 801,00 1 408 078,73 
z toho :   
Bežné výdavky 648 269,00 641 293,05 
Kapitálové výdavky 268 877,00 267 891,57 
Finančné výdavky 77 705,00 77 705,71 
Bežné výdavky RO  409 950,00 421 188,40 
Kapitálové výdavky RO 0  0 
Hospodárenie obce za rok 2014  + 56 065,00 34 064,89 
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Bežný a kapitálový rozpočet predstavuje schodok rozpočtu v sume: - 69 580,93 € zistený 
podľa ustanovenia § 10 odst. 3 písm. a) a b) zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.  
Zostatok finančných operácií predstavuje sumu: 103 645,82 €, z ktorej vykryjeme schodok 
bežného a kapitálového rozpočtu  - 69 580,93 €.  
Zostatok finančných operácií vo výške 34 064,89 € navrhujeme použiť na tvorbu RF. 
       
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške:  101,94 € - nevyčerpané dopravné. 

ktoré je možné použiť v nasledujúcom  rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 
5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
Na základe uvedených skutočností bolo v Záverečnom účte obce navrhnuté zúčtovať prebytok 
rozpočtového hospodárenia obce za rok 2015 na tvorbu rezervného fondu vo výške:  33 962,95 
€. Návrh  bol prejednaný na OZ dňa 17.05.2016 a schválený uznesením č. 22/2016. 
 
5. Bilancia aktív a pasív v  € 

a) Za materskú účtovnú jednotku     

5.1   A K T Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Predpoklad 
rok 2016 

Predpoklad 
rok 2017 

Majetok spolu 5 712 531,59 5 994 235,36 6 136 150,00 6 205 260,00 

Neobežný majetok spolu 5 620 041,76 5 936 019,26 6 052 501,00 6 117 710,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 6 190,00 10 000,00 10 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 742 560,54 5 052 348,04 5 165 020,00  5 230 229,00 

Dlhodobý finančný majetok 877 481,22 877 481,22 877 481,00 877 481,00 

Obežný majetok spolu 89 549,74 55 671,11 80 650,00 84 450,00 

z toho :     

Zásoby 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 627,51 32,02 17 700,00 17 700,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  352,95 10 710,51 10 650,00 10 950,00 

Finančné účty  31 569,28 44 928,58 52 300,00 55 800,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Časové rozlíšenie  2 940,09 2 544,99 2 999,00 3 100,00 

 

5.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2014 

Skutočnosť 
k  31.12.2015 

Predpoklad 
rok 2016 

Predpoklad 
rok 2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 712 531,59 5 994 235,36 6 136 150,00 6 205 260,00 

Vlastné imanie  3 179 328,51 3 445 190,02 3 646 815,00 3 729 082,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 179 328,51 3 445 190,02 3 646 815,00 3 729 082,00 

Záväzky 296 255,12 374 118,32 369 568,00 348 334,00 

z toho :     

Rezervy  1 768,00 1 768,00 2 400,00 3 750,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 114,92 101,94 120,00 150,00 

Dlhodobé záväzky 187 573,81 174 236,26 175 950,00 169 065,00 

Krátkodobé záväzky 40 084,20 42 271,73 49 515,00 50 790,00 

Bankové úvery a výpomoci 66 714,19 155 740,39 141 583,00 124 579,00 

Časové rozlíšenie 2 236 947,96 2 174 927,02 2 119 767,00 2 127 844,00 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
- významných prírastkov majetku:  osobné auto pre obecný úrad, požiarnické auto-

darom, kamerový systém zberný dvor a pri dome smútku, revitalizácia priestorov pred 
domom kultúry, bezbariérový vstup do domu kultúry, nákup pozemku v parku, zmena 
ÚPN, rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci, rekonštrukcia EE v budove TJ, 
zateplenie a fasáda budovy TJ, projekt. dokumentácia na atletickú dráhu v ZŠ. 

 
b) Za konsolidovaný celok     

5.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Predpoklad 
rok 2016 

Predpoklad 
rok 2017 

Majetok spolu 5 754 530,04 6 025 290,89 6 078 150,00 6 147 260,00 

Neobežný majetok spolu 5 649 846,99 5 907 408,26 5 959 530,00 6 018 881,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 6 190,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 802 240,77 5 053 612,04 5 082 049,00 5 141 400,00 

Dlhodobý finančný majetok 847 606,22 847 606,22  877 481,00 877 481,00 

Obežný majetok spolu 100 156,00 113 841,76 113 690,00 123 079,00 

z toho :     
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Zásoby 4 468,00 3 544,00 5 820,00 6 019,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 534,50 0,00 4 555,00 12 295,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  10 358,95 18 041,60 16 480,00 16 135,00 

Finančné účty  83 794,55 92 256,16 86 835,00 88 630,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 527,05 4 040,87 4 930,00 5 300,00 

 

5.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2014 

Skutočnosť 
k  31.12.2015 

Predpoklad 
rok 2016 

Predpoklad 
rok 2017 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 754 530,04 6 025 290,89 6 078 150,00 6 147 260,00 

Vlastné imanie  3 160 787,30 3 416 897,36 3 439 785,00 3 517 026,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 160 787,30 3 416 897,36 3 439 785,00 3 517 026,00 

Záväzky 353 673,32 433 117,86 457 598,00 439 334,00 

z toho :     

Rezervy  4 171,00 4 307,00 16 595,00 22 750,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 114,92 101,94 120,00 150,00 

Dlhodobé záväzky 188 589,50 174 839,57 180 950,00 174 065,00 

Krátkodobé záväzky 94 083,71 98 128,96 111 550,00 100 790,00 

Bankové úvery a výpomoci 66 714,19 155 740,39 148 383,00 141 579,00 

Časové rozlíšenie 2 240 069,42 2 175 275,67 2 180 767,00 2 190 900,00 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
- významných prírastkov majetku:  osobné auto pre obecný úrad, požiarnické auto 

darom, kamerový systém zberný dvor a pri dome smútku, revitalizácia priestorov pred 
domom kultúry, bezbariérový vstup do domu kultúry, nákup pozemku v parku, zmena 
ÚPN, rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci, rekonštrukcia EE v budove TJ, 
zateplenie a fasáda budovy TJ, projekt. dokumentácia na atletickú dráhu v ZŠ. 

 

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov v €         

a) Za materskú účtovnú jednotku 

6.1. Pohľadávky    

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2014 

Stav 
k 31.12 2015 
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Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   10 918,14 20 055,26 

Spolu: 10 918,14 20 055,26 

 
6.2 Záväzky 
Záväzky Stav 

k 31.12 2014 
Stav 

k 31.12 2015 
Záväzky do lehoty splatnosti   227 658,01 216 507,99 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

Spolu:  227 658,01 216 507,99 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:       
- nárast pohľadávok – zvýšené pohľadávky v roku 2015 na účte 318, 319. 
- pokles záväzkov – splátky úveru na účte 479, pokles na účte 321 dodávatelia. 

 
b) Za konsolidovaný celok 
 
6.1. Pohľadávky 
Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2014 
Stav 

k 31.12 2015 
Pohľadávky do lehoty splatnosti   10 006,00 7 331,09 

Pohľadávky po lehote splatnosti   10 918,14 20 055,26 

Spolu:  20 924,14 27 386,35 

 
6.2 Záväzky 
Záväzky Stav 

k 31.12 2014 
Stav 

k 31.12 2015 
Záväzky do lehoty splatnosti   282 673,21 272 968,53 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

Spolu:  282 673,21 272 968,53 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast pohľadávok – navýšenie pohľadávky na účte 315, 318, 319. 
- pokles záväzkov – zníženie hodnoty záväzkov na účte 479 a 321.   

 
7. Hospodársky výsledok v  eurách 
              
a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Predpoklad 
rok 2016 

Predpoklad 
rok 2017 

Náklady 859 063,65 829 841,87 893 050,00 921 995,00 

50 – Spotrebované nákupy 86 874,39 77 631,21 88 435,00 90 850,00 

51 – Služby 295 665,34 209 913,06 257 360,00 267 355,00 

52 – Osobné náklady 247 074,20 286 412,03 258 470,00 268 345,00 
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53 – Dane a poplatky 0,00 222,96 120,00 165,00 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

5 728,69 7 613,95 15 280,00 15 374,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

127 223,59 150 121,56 170 755,00 175 780,00 

56 – Finančné náklady 14 253,70 15 574,71 22 255,00 23 630,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

82 236,90 82 350,44 80 355,00 80 470,00 

59 – Dane z príjmov 6,84 1,95 20,00 26,00 

Výnosy 879 900,54 1 106 342,17 926 460,00 956 295,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

35 881,37 36 628,62 39 590,00 40 210,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

675 789,09 712 580,92 705 350,00 715 890,00 

64 – Ostatné výnosy 39 858,58 29 502,86 43 275,00 45 860,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

10 191,82 3 763,05 15 155,00 15 840,00 

66 – Finančné výnosy 37,49 6 475,03 2 240,00 3 150,00 

68 – Výnosy z transferov 
a rozpočto.príjmov  mimo VS 

0,00 2 670,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC 

118 142,19 

 

314 721,69 120 850,00 

 

135 345,00 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 20 836,89 + 276 500,30 + 33 410,00 + 34 300,00 

 
Analýza nákladov a výnosov: v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 
rozdielov: v r. 2015 obec zaznamenala oproti r. 2014 zníženie spotrebovaných nákupov 
a nákladov za služby,  Zvýšené náklady boli u osobných nákladov, odpisov a nákladov na 
prevádzkovú činnosť.  Vyššie výnosy boli  z daní, finančných výnosov a výnosy z transferov.  

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2014 

Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Predpoklad 
rok 2016 

Predpoklad 
rok 2017 

Náklady 1 291 025,80 1 272 866,98 1 399 570,00 1 419 240,00 

50 – Spotrebované nákupy 198 340,48 178 936,74 212 320,00 215 850,00 

51 – Služby 272 853,10 194 445,41 300 155,00 310 305,00 

52 – Osobné náklady 629 683,98 686 360,04 658 930,00 660 690,00 

53 – Dane a poplatky 2 099,00 2 595,96 2 745,00 2 260,00 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

17 384,90 17 802,41 23 480,00 23 670,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

131 921,59 153 612,56 135 085,00 141 154,00 

56 – Finančné náklady 17 926,12 19 170,73 25 980,00 26 315,00 
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57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

20 329,15 19 460,50 40 355,00 38 470,00 

59 – Dane z príjmov 487,48 482,63 520,00 526,00 

     

Výnosy 1 311 274,60 1 539 610,39 1 443 190,00 1 463 235,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

129 555,15 119 035,69 136 940,00 145 835,00 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

610,00 -657,00 270,00 705,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

675 236,31 712 017,39 705 580,00 715 990,00 

64 – Ostatné výnosy 41 328,05 32 163,94 45 545,00 47 612,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

22 757,93 6 166,05 26 240,00 27 690,00 

66 – Finančné výnosy 41,11 6 478,92 4 550,00 5 150,00 

68 – Výnosy z transferov 0,00 2 670,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC 

441 746,05 661 735,40 524 065,00 520 253,00 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 20 248,80 +266 743,41 + 43 620,00 + 43 995,00 

 

Analýza nákladov a výnosov: v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 
rozdielov za konsolidovaný celok v  r. 2015 boli oproti r. 2014 zvýšené osobné náklady, dane 
a poplatky, náklady na prevádzkovú činnosť, odpisy a finančné náklady. Zníženie nákladov 
bolo zaznamenané za spotrebované nákupy, náklady za služby a náklady na transfery. 
U výnosov boli zaznamenané zvýšené daňové výnosy, výnosy z poplatkov a výnosy 
z transferov. Nižšie boli výnosy za tržby za tovar, ostatné výnosy a zúčtovanie rezerv a OP. 
 

8. Ostatné  dôležité informácie  

8.1  Prijaté granty a transfery              

V roku 2015 obec prijala bežné granty a transfery v celkovej výške 401 704,37 €, ktoré boli 
určené na financovanie originálnych a prenesených kompetencií, financovanie projektov 
z ÚPSVaR, na revitalizáciu parku a údržbu športového areálu . Kapitálové granty a transfery 
boli prijaté vo výške 55 651,19 €, ktoré boli použité  na realizáciu revitalizáciu priestorov pred 
domom kultúry a prijatý doplatok za kanalizáciu z min.roka. 
 Všetky  granty a transfery boli použité na určený účel. Iné granty a transfery účtovná jednotka 
v sledovanom roku neprijala.  
Všetky prijaté granty a transfery obce sú rozpísané na str. 7 tejto správy.  
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8.2  Poskytnuté dotácie  

V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 3/2012 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v € 

TJ Tatran Jablonica, FO  Na činnosť FO-Tatran Jablonica 9 000,00 

Klub slovenských turistov Na činnosť turist. klubu 600,00 

Dobrovoľný hasičs.zbor  Na činnosť DHZ 5 340,00 

Kynológia Jablonica Na činnosť kynológie  700,00 

Kynol.klub Barvínek Jablon. Na činnosť kynolog. klubu 450,00 

Slov.zväz chovateľov Jabl.  Na činnosť chovateľ. zväzu 500,00 

Jednota dôchodcov, ZO Jab. Na činnosť klubu dôchodcov 300,00 

Slov.poľovnicky zväz,  
PZ Jablonica  

Na činnosť poľovníckeho združenia 400,00 

CVČ  Na činnosť krúžkov pre deti 744,00 

Únia žien Slovenska, ZO Na činnosť únie žien 400,00 

Športový klub  Na športovú činnosť 550,00 

Rodičovské združenie pri ZŠ Na činnosť s deťmi 400,00 

Príspevky iným organiz. Na činnosť 270,00 

Spolu:   19 654,00 

 
8.3  Významné investičné akcie v roku 2015 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015: 
a) obec:   
       -     rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia v obci  

- revitalizácia námestia a osvetlenie 
- bezbariérový vstup do domu kultúry 
- rekonštrukcia elektroinštalácie v budove telovýchovnej jednoty 
- zateplenie  a fasáda na budove telovýchovnej jednoty 
- kúpa pozemku v parku 
- zakúpenie osobného automobilu pre obec 
- kamerový systém na zberný dvor a pri dome smútku 
- zmena ÚPN 
- projektová dokumentácia na atletickú dráhu v ZŠ 

        
b) rozpočtová organizácia – Základná škola Jablonica 

- v hodnotenom roku neboli realizované žiadne investičné akcie. 
 
c) obchodná spoločnosť  – Obecný podnik Jablonica, s.r.o. 

- v hodnotenom roku neboli realizované žiadne investičné akcie. 
-  

8.4  Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
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Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
       - výmena kotla na ÚK v kotolni Obcú  
       - rekonštrukcia osvetlenia a ozvučenia v dome kultúry 
       - projektová dokumentácia a realizácia kanalizácie v obci - III. etapa  
       - rekonštrukcia budovy autobusového stanoviska 
       - závlahový systém na ihrisko 
       - parkovisko pred domom kultúry     
        
b) rozpočtová organizácia – Základná škola Jablonica 

- rekonštrukcia atletickej dráhy  
- oplotenie a chodníky v areály ZŠ 

 
c) obchodné spoločnosti – Obecný podnik Jablonica, s.r.o. 

- nie sú zatiaľ plánované 
 

8.5  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec po skončení účtovného obdobia nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu.  

 

 

 

Vypracoval:                                                               Predkladá: 
Anna Kováčová                                                                               Ing. Silvester Nestarec 
účtovníčka, ekonómka                                                                             starosta obce 
 
 
 
V Jablonici,  dňa   12. júla 2016 

 

 

Prílohy: 
  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 
a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


